

## Aleg. 516

# Wniosek

posła Starucha i tow. w sprawie zmiany przepisów i ustawowych postanowień, jakie odnoszą się do paszportowego obowiązku dla świn i bydła rogatego.

Jednym z największych ciężarów, jakie gniotą niesłusznie całą ludność włościańską, a szczególnie włościan rolników, jest paszportowy obowiązek na nierogaciznę i bydło; wprowadzony ustawą państwową z dnia 29. lutego 1880 l. 35. Dz. p. p. (krajowych l. 27.) a dalej rozporządzeniem c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, handlu i rolnictwa z dnia 12. kwietnia 1880 l. 36. Dz. p. p. (krajowych l. 28.)

Ten obowiązek jest tem więcej nieuzasadniony, że nawet najbiedniejszego włościanina, który nie miał nigdy na celu sprzedawać swój przechówek na eksport, zniechęca starać się o paszport, co nie tylko naraża go na stratę czasu i nieprzyjemności, lecz także na względnie znaczne wydatki materyalne. Gdy zważy się, że niejeden wyhodował sobie wszystkiego na wszystkiego jedną sztukę, ażeby ją sprzedać i popłacić z tego długi i podatek, a musi nieraz i kilkoma nawrotami starać się o paszport, póki sztuki nie sprzeda, ten zrozumie, jakim przykrym ciężarem a zarazem krzywdą dla ludu jest obowiązek wykazywania się paszportami.

Wymienione ustawowe ograniczenia i przepisy wprowadzone zostały z racji ochrony przed niebezpieczeństwem zawleczenia zaraźliwych chorób, a przedewszystkiem ze względu na zagranicę — bez potrzeby jednak są one tak ogólne i spadają na całą włościańską ludność. Jeżeli idzie o ochronę przed zawleczeniem chorób w dalsze okolice albo ze względu na zagranicę, to wystarczy, jeśli obowiązek paszportowy ograniczymy tylko na te sztuki, jakie się transportuje na kolej dla ich wywozu na oddalone miejsca, a uchyli się obowiązek paszportowy co do tych sztuk, które się sprzedaje na miejscu lub na powiatowych targach dla lokalnego spożycia. A ten cel ostatni jak i rację samej ustawy osiągniemy w ten sposób, jeżeli obowiązek wykazywania się paszportami przeniesiony zostanie wyłącznie na kupców, ładujących bydło na kolej.

W myśl tych uwag stawiam następujący wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się c. k. Rząd, ażeby w porozumieniu z Wydziałem krajowym wniósł zmianę ustawy z dnia 29. lutego 1880 Nr. 35 Dz. u. p. (krajowych Nr. 27) jak i dalszych odnośnych ustawowych postanowień i rozporządzeń, a osobno rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, rolnictwa i handlu z dnia 12. kwietnia 1880 Nr. 36 Dz. u. p. (kr. Nr. 28) w tym kierunku, że 1) obowiązek paszportowy wogóle znosi się, lub co najmniej 2) że obowiązkiem wykazywania się paszportem wszelkiego bydła obciążeni są tylko ci, którzy naładowują bydło (tak rogate jak i nierogaciznę) na eksport na kolejach.

We Lwowie, dnia 7. listopada 1905.

Wnioskodawca:

**Staruch w. r.**

*Barabasz, Bohaczewski, Krempa, Oleśnicki, F. Włodek, Mogilnicki, Korol, Effinowicz, Stapiński, Bojko, Gliński, Stojatowski, Szajer, Ostapczuk, Huryk.*

